



Polowe izby przyjęć

Znak sprawy: RzPP-DSD.420.119.2020

Osoba do kontaktu: Melanie Raczek

Numer telefonu: +48 664 083 182

Pan
Jan Gessek
Dyrektor
Departament Bezpieczeństwa
Ministerstwo Zdrowia
ePUAP

Szanowny Panie Dyrektorze,

we wrześniu br. Zastępca Rzecznika Praw Pacjenta - Pan Grzegorz Błażewicz oraz Dyrektor Departamentu do spraw Zdrowia Psychicznego w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta- Pan Grzegorz Saj odwiedzili Oddział Psychiatrii Dzieci i Młodzieży w Józefowie działający w strukturze Mazowieckiego Centrum Neuropsychiatrii w Zagórz. W trakcie wizyty odnotowali oni problem dotyczący namiotów pełniących w czasie trwającej epidemii funkcję quasi (polowych) izb przyjęć.

Opis problemu

Namioty zostały wykorzystane jako rozwiązanie pełniące funkcję quasi izby przyjęć. Rozwiązanie to ma służyć w czasie epidemii do przyjmowania pacjentów, którzy są zainfekowani, w nich odbywać ma się także tzw. triage. To rozwiązanie pozwala chronić szpitale przed przerwami w udzielaniu świadczeń wynikającymi z potrzeby dekontaminacji, tj. oczyszczenia powierzchni i pomieszczeń z substancji szkodliwych dla zdrowia i życia.

Rozwiązanie to sprawdzało się w okresie letnim, kiedy temperatury na zewnątrz były wysokie lub umiarkowanie wysokie, niemniej w okresie jesienno-zimowym rozwiązanie to wydaje się być niefunkcjonalne. Powierzchnia namiotu w okresie jesienno-zimowym jest trudna do ogrzania oraz utrzymania temperatury, nadto na ściany namiotu oddziałuje wiatr i deszcz, a niebawem również śnieg. Należy wskazać, że konstrukcja namiotów tego typu nie zabezpiecza



obecnie odpowiedniego komfortu przebywania w nich pacjentom i ich bliskim (w szczególności kiedy pacjentem jest dziecko lub osoba starsza). W tym miejscu należy także podnieść, że nie spełnia on warunków określonych w prawie dla izb przyjęć [1].

Niemniej należy także podkreślić, że w czasie trwającej epidemii koncepcja rozwiązania sprawdziła się, dlatego też proponuje rozważenie zamiany namiotów na kontenery. Kontenery także są już stosowane jako rozwiązanie pełniące funkcje polowych izb przyjęć¹. Wykonane są z trwalszych materiałów, co pozwala na zatrzymanie temperatury, a także są szczelne. Kontenery są także odporne na warunki atmosferyczne, co ma znaczenie w okresie jesienno-zimowym.

W tym miejscu należy podkreślić, że brak odpowiedniego zabezpieczenia oraz warunków w pomieszczeniach, w którym oczekują pacjenci na udzielenie świadczeń zdrowotnych może prowadzić do naruszenia prawa pacjenta do świadczeń zdrowotnych.

Podstawa i cel wystąpienia

Działając na podstawie przepisów prawa [2] oraz mając na uwadze powyższe, zwracam się z uprzejmą prośbą o rozważenie wydania zaleceń podejmujących kwestię szczegółowych wymagań, które mają spełniać izby polowe. Proszę o rozważenia, aby wymagania te w szczególności rekomendowały wymianę namiotów polowych na kontenery. Powyższe ma na celu zabezpieczenie odpowiednich warunków dla pacjenta pozwalających na udzielenie świadczeń zdrowotnych.

[1] Załącznik nr 1 - szczegółowe wymagania, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia szpitala, Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 26 marca 2019 r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą; Dz. U. z 2019 r. poz. 595.

[2] art. 47 ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta, Dz. U. z 2020 r. poz. 849.

Z upoważnienia
Rzecznika Praw Pacjenta

Jarosław Chmielewski
Dyrektor

¹ Opisany przykład: <https://www.wizjalokalna.pl/b-chojnicki-szpital-przygotowuje-polowa-izbe-przyjec-wczoraj-ustawiono-kontener-do-selekcji-pacjentow-zdjecia-b-art35010> [dostęp na dzień 20.10.2020 r.].

